
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ И НАУКИ 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ КБР) 
ПРИКАЗ

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЕГЪЭДЖЭНЫГЪЭМРЭ 
Щ1ЭНЫГБЭМК1Э И МИНИСТЕРСТВЭ 

УН АФЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ЖАРЫКЪЛАНДЫРЫУ 
ЭМ ИЛМУ МИНИСТЕРСТВОСУ 

БУЙРУКБ
  13.02.2026   №    22/11  

г. Нальчик

Об утверждении состава государственной экзаменационной комиссии 
Кабардино-Балкарской Республики для проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования в 2026 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденным совместным приказом Минпросвещения России 
и Рособрнадзора от 04.04.2023 г. № 233/552,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый состав государственной экзаменационной 
комиссии Кабардино-Балкарской Республики для проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования в 2026 году (далее - ГЭК).

2. Государственным образовательным организациям,
подведомственным Минпросвещения КБР, рекомендовать органам 
управления образованием местных администраций муниципальных районов и 
городских округов:

обеспечить участие членов ГЭК в подготовке и проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования в 2026 году;

осуществлять контроль за неукоснительным соблюдением членами 
ГЭК установленного порядка при проведении экзаменов.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра просвещения и науки Кабардино-Балкарской 
Республики Мисостову Е.Н.

Министр А.Езаов

Исп. Дышекова O.M.



УТВЕРЖДЕН 
приказом Минпросвещения КБР 
от     13.02.2026    № 22-111

СОСТАВ
государственной экзаменационной комиссии

Кабардино-Балкарской Республики для проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования 

в 2026 году

Состав ГЭК для проведения ЕГЭ в ППЭ
Абазов Б.А. – преподаватель ГБПОУ «Кабардино-Балкарский гуманитарно-технический 

колледж»
Акаева М.С. – педагог дополнительного образования ГБУ ДО «Эколого-биологический 

центр» Минпросвещения КБР
Алоев А.А. – тьютор ГБПОУ «Кабардино-Балкарский гуманитарно-технический колледж»
Альбердиева Д.А. – преподаватель ГБПОУ «Нальчикский колледж лёгкой промышленности»
Аппаева Т.Х. – преподаватель ГБПОУ «Нальчикский колледж лёгкой промышленности»
Аттоева Д.А. – преподаватель ГБПОУ «Кабардино-Балкарский колледж «Строитель»
Байсиева А.М. – преподаватель ГБПОУ «Кабардино-Балкарский колледж «Строитель»
Байсултанова М.М. – методист ГБУ ДО «Дворец творчества детей и молодежи» Минпросвещения 

КБР
Батчаев Р.В. – преподаватель ГБПОУ «Нальчикский колледж лёгкой промышленности»
Безрокова К.А. – педагог-психолог ГБОУ «ДАТ «Солнечный город» Минпросвещения КБР
Бериев В.Э. – старший методист структурного подразделения «Майский» ГБОУ «ДАТ 

«Солнечный город» Минпросвещения КБР
Бозиев А.Т. – и.о. директора ГБОУ «Кадетская школа-интернат № 2 имени Х.С. Депуева» 

Минпросвещения КБР
Ворсина Ю.В. – заведующая учебной частью Майского филиала ГБПОУ «Кабардино- 

Балкарский агропромышленный колледж им. Б.Г. Хамдохова»
Гоплачева Т.К. – преподаватель ГБПОУ «Кабардино-Балкарский агропромышленный колледж 

им. Б.Г. Хамдохова»
Гуртуева М.Х. – учитель географии ГБОУ «Санаторно-лесная школа» Минпросвещения КБР
Гыллыева Ш.Х. – учитель начальных классов ГБОУ «Санаторно-лесная школа» 

Минпросвещения КБР
Дадова Р.В. – преподаватель ГБПОУ «Кабардино-Балкарский торгово-технологический 

колледж»
Даова А.Х. – педагог-психолог ГБУ «Центр психолого-медико-социального

сопровождения» Минпросвещения КБР
Дикинова Ф.Х. – и.о. директора ГБУ «Центр психолого-медико-социального сопровождения» 

Минпросвещения КБР
Докукина М.М. – учитель английского языка ГБОУ «Санаторно-лесная школа» 

Минпросвещения КБР
Жемухова Л.А. – учитель начальных классов ГБОУ «Специальная (коррекционная) школа- 

интернат № 1» Минпросвещения КБР
Жигунова Н.Ю. – преподаватель ГБПОУ «Кабардино-Балкарский автомобильно-дорожный 

колледж»
Жилетежева Р.М. – учитель начальных классов ГБОУ «Специальная (коррекционная) школа- 

интернат № 1» Минпросвещения КБР
Жирикова В.А. – педагог организатор Майского филиала ГБПОУ «Кабардино-Балкарский 

агропромышленный колледж им. Б.Г. Хамдохова»



2

Залиханова Л.М. – мастер производственного обучения ГБПОУ «Нальчикский колледж лёгкой 
промышленности»

Захохова Б.Ж. – и.о. директора ГБОУ «Школа-интернат № 1» Минпросвещения КБР
Исхаков Г.М. – заместитель директора ГБОУ «Кадетская школа-интернат № 2 имени Х.С. 

Депуева» Минпросвещения КБР
Кабардова Д.М. – преподаватель ГБПОУ «Кабардино-Балкарский автомобильно-дорожный 

колледж»
Кажарова К.З. – преподаватель ГБПОУ «Кабардино-Балкарский автомобильно-дорожный 

колледж»
Карданова И.Р. – учитель химии ГБОУ «Школа-интернат № 1» Минпросвещения КБР
Карданова М.А. – тьютор ГБПОУ «Кабардино-Балкарский гуманитарно-технический колледж»
Карданова С.Х. – педагог-психолог ГБУ «Центр психолого-медико-социального

сопровождения» Минпросвещения КБР
Каркаева Ж.Х. – учитель балкарского языка и литературы ГБОУ «Школа-интернат № 1» 

Минпросвещения КБР
Касимова С.С. – учитель-логопед ГБУ «Центр психолого-медико-социального

сопровождения» Минпросвещения КБР
Китова Б.Н. – преподаватель ГБПОУ «Кабардино-Балкарский торгово-технологический 

колледж»
Кочесокова А. А. – учитель начальных классов ГБОУ «Школа-интернат № 1» Минпросвещения 

КБР
Кумченко М.В. – тьютор, методист ГБОУ «Республиканская многопрофильная гимназия» 

Минпросвещения КБР
Кушхова А.Х. – педагог-организатор ГБУ ДО «Дворец творчества детей и молодежи» 

Минпросвещения КБР
Маремукова В.Д. – педагог дополнительного образования ГБУ ДО «Эколого-биологический 

центр» Минпросвещения КБР

Машитлов А.Ш.
– старший методист структурного подразделения «Терек» ГБОУ «ДАТ 

«Солнечный город» Минпросвещения КБР
Машукова М.А. – советник директора по воспитанию ГБПОУ «Кабардино-Балкарский колледж 

«Строитель»
Мирзова М.А. – педагог-организатор ГБУ ДО «Дворец творчества детей и молодежи» 

Минпросвещения КБР
Мисхожев М.З. – учитель истории ГБОУ «Школа-интернат № 1» Минпросвещения КБР
Морозова А.С. – учитель истории ГБОУ «ДАТ «Солнечный город» Минпросвещения КБР
Мосиенко Н.Л. – учитель музыки ГБОУ «Школа-интернат № 1» Минпросвещения КБР
Ольмезова Д.Х. – преподаватель ГБПОУ «Кабардино-Балкарский колледж «Строитель»
Оракова З.А. – тьютор ГБПОУ «Кабардино-Балкарский гуманитарно-технический колледж»
Отарова М.А. – методист ГБОУ «Школа-интернат № 1» Минпросвещения КБР
Понежева М.Ж. – и.о. директора ГБОУ «Специальная (коррекционная) школа-интернат № 1» 

Минпросвещения КБР
Романенко Е.А. – социальный педагог Майского филиала ГБПОУ «Кабардино-Балкарский 

агропромышленный колледж им. Б.Г. Хамдохова»
Сабанчиева Д. А. – учитель математики ГБОУ «ДАТ «Солнечный город» Минпросвещения КБР
Савенкова М.В. – преподаватель ГБПОУ «Кабардино-Балкарский агропромышленный колледж

им. Б.Г. Хамдохова»
Селяева Л.Т. – методист ГБУ ДО «Дворец творчества детей и молодежи» Минпросвещения 

КБР
Скрябина Е.А. – преподаватель ГБПОУ «Нальчикский колледж лёгкой промышленности»
Сохова Л.П. – преподаватель ГБПОУ «Кабардино-Балкарский агропромышленный колледж

им. Б.Г. Хамдохова»



3

Сундукова К.А. – учитель английского языка ГБОУ «ДАТ «Солнечный город» 
Минпросвещения КБР

Тхакахов М.Х. – заместитель директора ГБОУ «Кадетская школа-интернат № 1 имени З.Х. 
Дикинова» Минпросвещения КБР

Уметова М.З. – учитель начальных классов ГБОУ «Специальная (коррекционная) школа- 
интернат № 1» Минпросвещения КБР

Уянаева Л.М. – методист ГБУ ДО «Дворец творчества детей и молодежи» Минпросвещения 
КБР

Хабилова Р.З. – учитель биологии, социальный педагог ГБОУ «Школа-интернат № 1» 
Минпросвещения КБР

Хаджиева М.Т. – преподаватель ГБПОУ «Кабардино-Балкарский колледж «Строитель»
Хамгокова Э.Х. – преподаватель ГБПОУ «Кабардино-Балкарский торгово-технологический 

колледж»
Хамизова Х.А. – педагог-психолог ГБОУ «Санаторно-лесная школа» Минпросвещения КБР
Хурсинов А.Х. – преподаватель ГБПОУ «Кабардино-Балкарский колледж «Строитель»
Черкашина Г.А. – тьютор ГБПОУ «Кабардино-Балкарский гуманитарно-технический колледж»
Чиж Ю.А. – тьютор ГБПОУ «Кабардино-Балкарский гуманитарно-технический колледж»
Шаваева Л.К. – учитель ИЗО ГБОУ «Санаторно-лесная школа» Минпросвещения КБР
Шаваева Ш.А. – преподаватель ГБПОУ «Кабардино-Балкарский гуманитарно-технический 

колледж»
Шагербаева М.Х. – педагог дополнительного образования ГБОУ «Центр сопровождения детей- 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» Минпросвещения КБР
Шаов А.Р. – и.о. директора ГБОУ «Республиканская многопрофильная гимназия» 

Минпросвещения КБР
Шибзухова Ф.Х. – заведующая отделением постинтернатного сопровождения выпускников 

ГБОУ «Центр сопровождения детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей» Минпросвещения КБР

Шурдумов А.Б. – заместитель директора ГБОУ «Республиканская многопрофильная гимназия» 
Минпросвещения КБР

Состав ГЭК для проведения ГВЭ в ППЭ
Адамокова М.С. – главный специалист МКУ «Управление образования местной администрации 

Прохладненского муниципального района КБР»
Арипшева З.Х. – ведущий специалист МКУ «Департамент образования местной 

администрации г.о. Нальчик»
Балагова Ф.М. – главный специалист МУ «Управление образования местной администрации 

Баксанского муниципального района»
Бапинаева Э.И. – заведующая методическим кабинетом МУ «Управление образования» 

местной администрации Эльбрусского муниципального района
Гусова М.А. – заместитель начальника МКУ «Управление образования» местной 

администрации Зольского муниципального района КБР
Гучаев Р.М. – специалист МКУ «Управление образования местной администрации 

Чегемского муниципального района»
Гучакова М.А. – заместитель директора МКОУ СОШ с.п. Хатуей Лескенского 

муниципального района

Джаппуева А.С.
– методист МУ «Управление образования» местной администрации 

Эльбрусского муниципального района

Жангуразова С.Х.
– главный специалист МКУ «Управление образования Черекского 

муниципального района»
Кокожева К.В. – ведущий специалист МКУ «Управление образования Урванского 

муниципального района»
Куралова М.Л. – директор МКОУ СОШ №2 с.п. Шалушка Чегемского муниципального



4

района
Мукова Ф.М. – ведущий специалист МКУ «Департамент образования» Местной 

администрации г.о. Нальчик
Нагоева С.М. – старший методист МУ «Управление образования местной администрации 

г.о. Прохладный КБР»
Османов И.Х. – учитель физики ГБОУ «Школа-интернат № 1» Минпросвещения КБР
Пищугина Е.В. – ведущий аналитик МУ «Управление образования местной администрации 

Майского муниципального района»
Созаева Ж.З. – ведущий специалист МКУ «Департамент образования местной 

администрации г.о. Нальчик»
Фиапшева Б.А. – Ведущий специалист Управления образования местной администрации 

Терского муниципального района
Шадова И.Х. – главный специалист МКУ «Департамент образования г.о. Баксан»
Шинахова А.Р. – заместитель директора МКОУ СОШ №1 с.п. Урух Лескенского 

муниципального района


